
 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 
 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 
Telefone: (84) 4005-4102 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

09 setembro 2022 



 

 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Victor Godoy Veiga 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Tomás Dias Sant’Ana 
 

REITOR DO IFRN 
José Arnóbio de Araújo Filho 

 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Max Miller da Silveira 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO JUCURUTU DO IFRN 
Alessandro Vinícius Pereira Rolim de Araújo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 



 

 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS 

CAICÓ 

 
                                         

DIRETOR GERAL  
Max Miller da Silveira 

 
DIRETOR ACADÊMICO  

Gerluzia de Oliveira Azevedo 
 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Elania Hortins Dantas 

 
CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 
 

COORDENADORA DE  
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Talyana Gentil Dias 
 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ESTUDANTIS 

Gladson José de Azevedo 
 

COORDENADOR DE APOIO 
ACADÊMICO 

Cynara Tercia Martins Borges 
 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 
Simone Carla Pereira da Silva 

 
COORDENADORA DE FINANÇAS 

E CONTRATOS 
Maria das Vitórias de Macêdo Azevedo 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS 
Rodrigo Ferreira 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

COORDENADOR DE 
LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 
 
COORDENADOR DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO 
Felipe Araújo de Medeiros 

 
COORDENADOR DE 

MULTIMEIOS 
Tales Vinicio Fernandes Vale 

 
COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 
Jorge Luiz Ferreira Rabelo 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Jeferson Lucena de Medeiros 

 
COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Fabio Alvaro Dantas 

 
SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Alcione Sayonara de Araújo 
 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 296/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   1 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001760.2022-98, de 31 de agosto de 2022,

R E S O L V E:   

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , a partir do dia 20 de setembro de 2022, da Classe “D-08” para a
Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 20 de março de 2021 à 19
de setembro de 2022, ao servidor Cleiton da Silva Medeiros , Matrícula SIAPE nº 1530 568, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração , do Regime Jurídico instituído pela Lei
nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU
em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 01/09/2022 14:48:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

443841
0baf731eaf



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 297/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   1 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.001758.2022-19, de 31 de agosto de 2022,

R E S O L V E:   

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Comissão responsável
pelos Serviço de confecção de fardamento escolar para os campi do IFRN.

Nome Matrícula Representação

 Elania Hortins Dantas 2138986

Membros

 Daulton Ruan Rufino de Souza 2146791

 Fabricio Azevedo do Nascimento 2257705

 Joatan Fernandes Vieira Junior 1700134

 Joel Cardoso Mota 3010411

 Lidiane Aparecida da Silva 1773791

 Marcelo Revoredo da Silva 1162359

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 01/09/2022 14:49:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

443901
235d8e2561



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 298/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   2 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3
de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 8, da Controladoria-Geral da União, de 19 de março de
2020, e

CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 23139.001774.2022-10, de 1 de setembro de 2022, 

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Investigação Preliminar Sumária, visando apurar os fatos relacionados no Processo nº 23139.001773.2022-67.

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
Gerluzia de Oliveira Azevedo 1373961 Presidente
Elaine Caroline de Macedo 2155230 Membro

Mara Regina Alves da Costa Farias 2408236 Membro
Ana Larissa da Silveira 2043886 Membro

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 02/09/2022 13:25:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

444570
c48c86318d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 299/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   2 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.001765.2022-11, de 1 de setembro de 2022,

R E S O L V E:   

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Comissão responsável
pela Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção para o Campus Avançado Jucurutu e Campus Caicó.

Nome Matrícula Representação

 Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo 1830990

Membros
 Ary Torres de Araujo Neto 1836860

Jeferson Lucena de Medeiros 1403140

Claudia Regina de Morais 1331024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 02/09/2022 19:13:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

444767
0ec30aced0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 300/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   2 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Nota Técnica n.º 7/2021 -
DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23139.001607.2022-61, de 08 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 26 de setembro de 2022,  ao servidor Cleiton da
Silva Medeiros, Matrícula SIAPE n.º 1530568, ocupan te do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que o referido servidor possa cursar e concluir os seguint es
cursos: Atendimento ao Cidadão (145h);  Transformação Digital - Fundamentos (133h) e Transformação do Serviço Público mais
digital, conectado, aberto e transparente (125h) ,  oferecidos pela ENAP, totalizando uma carga horária de 403 horas.

II - ESTABELECER,  como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 24 de dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 02/09/2022 19:13:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

444757
feaac068c4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 301/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   5 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.001670.2022-05, de 16 de agosto de 2022 ,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL , a partir desta data, do posicionamento no Nível de
Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV do Nível de Classificação “E”, à servidora Claudia Regina de
Morais, Matrícula SIAPE nº 133 1024, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do
cargo de Administrador, de acordo com o q ue consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo
Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/2005/MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota
Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação
dos certificados dos cursos "Gestão e Fiscalização de Contratos" (24h), promovido pela LICITTARE CURSOS E
TREINAMENTOS; "2º Seminário Nacional de Terceirização de Bens e Serviços" (32h), promovido pelo Grupo Negócios Públicos;
"Análise e Melhoria de Processos" (20h); "Introdução à Gestão de Projetos" (20h); "Gerenciamento de Projetos na Prática" (40h);
"Planejamento Estratégico para Organizações Públicas" (40h); "Elaboração de Indicadores de Desempenho Institucional" (25h),
ambos promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, com carga horária excedente de 21 (vinte e uma)
horas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 05/09/2022 16:28:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445119
9ec0ba7321



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 302/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   5 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Nota Técnica n.º 7/2021 -
DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23139.001537.2022-41, de 01 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 26 setembro de 2022,  ao servidor Breno Mariz
Batista de Araujo , Matrícula SIAPE n.º 1319272, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir os seguint es cursos: Lei
nº 8112/90 e suas alterações (40h); Português - Interpretação de Texto e Emprego de Regras Gramaticais (40h); Políticas étnico-
raciais: conceitos e métodos na superação do racismo e desigualdades (30h); Inteligência Emocional (50h), oferecidos pela ENAP,
totalizando uma carga horária de 160 horas.

II - ESTABELECER,  como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 27 de outubro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 05/09/2022 16:38:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445374
0221ed634e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 303/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   6 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Nota Técnica n.º 7/2021 -
DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23139.001445.2022-61, de 19 de julho de 2022,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 03 de outubro de 2022, à servidora Suely Soares
da Nobrega, Matrícula SIAPE n.º 1694426, ocupan te do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais , pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, para que a referida servidora possa cursar e concluir os seguint es
cursos: Ambientes Digitais de Aprendizagem (30h), Desenvolvimento de Objetos e Atividades de Aprendizagem (30h), Avaliação
em Processos de Aprendizagem e Modelos de Feedback (30h), Desenho Instrucional para Soluções de Capacitações Presenciais
(40h), Formação de Facilitadores de Aprendizagem (40h), Fundamentos e Metodologia da Educação Corporativa (40h), Inteligência
Emocional (50h), Liderança e Gestão de Equipes (30h), Estratégias de Metodologias Ativas (30h), Era Digital, Planejamento
Estratégico e Inovação na Gestão Pública (20h), Gestão de Projetos Educacionais (30h), Aprendizagem Organizacional e Trilhas de
Aprendizagem (30h),  oferecidos pela ENAP, totalizando uma carga horária de 400 horas.

II - ESTABELECER , como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 06/09/2022 13:39:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445405
4ccf81ebec



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 304/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   6 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001708.2022-31, de 24 de agosto de 2022,

R E S O L V E:   

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , a partir do dia 10 de setembro de 2022, da Classe “E-04” para a
Classe “E-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 9 de fevereiro de 2021 à 9
de setembro de 2022, à servidora Cláudia Regina de Morais , Matrícula SIAPE nº 1331024, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Administrador , do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de
setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 06/09/2022 17:02:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445889
6ded363439



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 305/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   8 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o período de recesso escolar/férias docentes do campus Caicó,

R E S O L V E:

 
I – ESTABELECER , durante o período de 08 a 27 de setembro de 2022 , correspondente ao período de recesso escolar/férias
docentes, o horário de funcionamento do Campus Caicó das 7 às 19h.

II – DELEGAR aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho dos servidores à eles subordinados, dentro do horário
estabelecido no item anterior.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 08/09/2022 15:36:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446567
1e9bed7264



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 306/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   8 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23139.001708.2022-31, de 24 de agosto de 2022,

R E S O L V E:   

ANULAR a PORTARIA Nº 288/2022 - DG/CA/RE/IFRN, emitida em   24 de agosto de 2022, que c oncedeu
Progressão Funcional Por Mérito, à servidora Cláudia Regina de Morais , Matrícula SIAPE nº 1331024, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 08/09/2022 15:38:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446354
e693979547



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 307/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   9 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23139.001825.2022-03, de 09 de setembro de 2022,

R E S O L V E:   

CANCELAR, o terceiro período de férias relativas ao exercício de 2022, compreendido entre 12 a 21 de setembro de
2022, da servidora Rosemary da Silva Alves , matrícula SIAPE nº 121 9561, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotada no Campus Avançado Jucurutu, passando o referido usufruto a partir de 19 de julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 09/09/2022 10:55:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446829
4dc700d7ce



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 308/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   9 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001809.2022-11, de 06 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a equipe de Planejamento para Contratação de fornecimento de energia elétrica - COSERN para o campus Caicó
deste Instituto Federal.

NOME MATRÍCULA
Gleydson Giovanni Simplicio de Oliveira 1888129
Joao Victor Alves Feitoza 1705284
Jeferson Lucena de Medeiros 1403140
Claudia Regina de Morais 1331024

II – DETERMINAR a vigência desta Portaria enquanto durar o procedimento licitatório da referida contratação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 09/09/2022 14:26:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446965
98a41c347f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 309/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   9 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001809.2022-11, de 06 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a equipe de Planejamento para Contratação de prestação de serviços de fornecimento de água e coleta de esgotos -
CAERN nas dependências do IFRN/Campus Caicó deste Instituto Federal.

NOME MATRÍCULA
Gleydson Giovanni Simplicio de Oliveira 1888129
Ary Torres de Araujo Neto 1836860
Claudia Regina de Morais 1331024

II – DETERMINAR a vigência desta Portaria enquanto durar o procedimento licitatório da referida contratação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 09/09/2022 15:06:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447004
72df1aef7f



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 310/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   12 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310,
de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23037.001196.2022-51, de 25 de agosto de 2022,

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó.

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO
INICIAL

1402458 Hugo Wendell Maia Professor EBTT DIAC/CA 01/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 12/09/2022 07:51:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447069
ee3f1fc99b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 311/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   12 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23139.001820.2022-72, de 8 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste campus, para
fiscalizar o contrato e seu(s) respectivo(s) termo(s) aditivo(s), conforme especificado no quadro a seguir.

Servidor (Fiscal) / Matrícula N° do Contrato Empresa CNPJ

Ary Torres de Araújo Neto (Mat. 1836860)
182/2022 ACC Construções Eirel 15.195.707/0001-78

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 12/09/2022 07:51:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447060
3465a4ac22



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 312/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   12 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.001804.2022-80, de 6 de setembro  de 2022; e

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de
resolver assuntos institucionais do Campus Avançado Jucurutu.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME DO SERVIDOR

HABILITAÇÃO
VEÍCULOS/PLACAS

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1100902 Gleison Costa dos Santos 06665884174 B 03/06/2024
L200 ALL NEW TRITON SPORT GLX -

PLACA QGR - 4609

II – ESTABELECER  a vigência desta portaria até a data de 31 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral  do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 12/09/2022 10:32:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447172
018b69129b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 313/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   12 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001824.2022-51, de 09 de setembro de 2022,

R E S O L V E:   

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , a partir de 30 de setembro de 2022, da Classe “C-04” para a
Classe “C-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de março de 2021 a 29
de setembro de 2022, à servidora Simone Carla Pereira da Silva , Matrícula SIAPE nº 1965 500, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em administração, do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho
de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 12/09/2022 16:54:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447248
d54cd569b2



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 314/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
310, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001492.2022-12, de 25 de julho de 2022.

R E S O L V E:     

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 14 de setembro de 2022,
da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao
período de avaliação de 14 de setembro de 2020 a 13 de setembro de 2022, ao servidor Francisco das Chagas
Souza Junior, Matrícula SIAPE nº 2055569, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
Campus Caicó, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 13/09/2022 09:54:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447600
071f32180b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 315/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23139.001841.2022-98, de 12 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir desta data, a quarta parcela das férias relativas ao exercício de 2021, compreendida de 12
a 21 de setembro de 2022, da servidora Ana Larissa da Silveira , Matrícula SIAPE nº. 2043 886, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 12 de dezembro de 2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral  do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 13/09/2022 09:56:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447529
07d8aceb51



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 316/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março
de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001847.2022-65, de 13 de setembro de 2022 , 

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir desta data, a terceira parcela de férias do exercício 2022, compreendida de 08 a 29 de setembro
de 2022, do servidor Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo , Matrícula SIAPE nº 1830990, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado no Campus Avançado Jucurutu, devendo o r espectivo usufruto ser gozado a partir do dia 14 de novembro de
2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 13/09/2022 11:09:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447650
3444f519e3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 317/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   14 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
310, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001846.2022-11, de 13 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Planejamento para aquisição de
software Audaces 360 Educacional para o campus Caicó deste Instituto Federal.

SERVIDOR MATRÍCULA
SIAPE

ÁreasÁreas

Alcione Sayonara de Araujo 2072657 Área Requisitante

Tiago de Lima Wanderley 1883737 Área Técnica

Claudia Regina de Morais 1331024 Área Administrativa

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 14/09/2022 10:59:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447915
cbfac99f54



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 318/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   16 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3
de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.001859.2022-90, de 15 de setembro de 2022.

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó.

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO INICIAL

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga Assistente em
Administração

SEAC/CA 16/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 16/09/2022 13:43:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

448606
c18d0031fc



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 319/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   19 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE ,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março
de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001868.2022-81, de 16 de setembro de 2022 , 

R E S O L V E:

I - INTERROMPER, com efeitos a partir de 20 de setembro de 2022, a quarta parcela de férias do exercício 2022,
compreendida de 08 a 23 de setembro de 2022, do servidor  Joao Gomes da Rocha , Matrícula SIAPE nº 3008921, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Jucurutu, devendo o r espectivo usufruto ser gozado a partir do dia 29 de
dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 19/09/2022 08:49:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

448935
fe2c368632



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 320/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   20 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE ,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março
de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001868.2022-81, de 16 de setembro de 2022 , 

R E S O L V E:

I - INTERROMPER, com efeitos a partir de 20 de setembro de 2022, a quarta parcela de férias do exercício 2022,
compreendida de 08 a 23 de setembro de 2022, do servidor  Joao Gomes da Rocha , Matrícula SIAPE nº 3008921, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Jucurutu, devendo o r espectivo usufruto ser gozado a partir do dia 29 de
setembro de 2022.

II - ANULAR  a Portaria Nº 319/2022-DG/CA/RE/IFRN, emitida em 19 de setembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 20/09/2022 09:03:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

449357
46cb33f537



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 321/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   20 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
310, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001634.2022-33, de 11 de agosto de 2022.

R E S O L V E:     

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 31 de outubro de 2022, da
Classe “D-301” para a Classe “D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao
período de avaliação de 31 de outubro de 2020 a 30 de outubro de 2022, à servidora Dellany Maria Dantas
Souza, Matrícula SIAPE nº 1407286, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó,
ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei
nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 20/09/2022 09:40:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

449371
f268cba506



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 322/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   21 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março
de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.001878.2022-16, de 21 de setembro de 2022 , 

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 23 de setembro de 2022, a terceira parcela das férias relativas ao exercício de 2022,
compreendida de 8 a 23 de setembro de 2022, do servidor Fabio Alvaro Dantas , Matrícula SIAPE nº 220 9193, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, devendo o r espectivo usufruto ser gozado a partir do dia 27 de outubro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 21/09/2022 10:04:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

449785
e669e59ffd



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 323/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000992.2022-84, de 06 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

REVOGAR, a partir desta data , a PORTARIA Nº 237/2022 - DG/CA/RE/IFRN, de   6 de julho de 2022, cancelando a
cooperação técnica do servidor Irenaldo Pessoa Candido Junior, Matrícula SIAPE n.º 1117490, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 23/09/2022 14:46:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

450619
425980807d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 324/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022 - RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de
2022, e

CONSIDERANDO a diminuição de casos de infecção pelo coronavírus no Estado do Rio Grande do
Norte; e

CONSIDERANDO a diminuição de casos de infecção pelo coronavírus na cidade de Caicó; 

R E S O L V E:

I - TORNAR facultativo o uso de máscaras nas dependências deste IFRN Campus Caicó, a partir de 23
de setembro de 2022.

II - DETERMINAR a obrigatoriedade do uso de máscaras por todos que apresentem os seguintes
sintomas de síndromes respiratórias: dor de garganta, dor de cabeça, coriza, nariz entupido, tosse, febre, voz rouca,
espirro, cansaço, dor muscular, calafrio ou alteração do olfato.

III - O controle do cumprimento das medidas citadas acima, durante a vigência desta Portaria, é dever
de todos os que fazem esta comunidade escolar.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 23/09/2022 14:47:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

450611
d26ce3b049



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 325/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310,
de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23516.000992.2022-84, de 06 de setembro de 2022,

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó.

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO
INICIAL

1117490 Irenaldo Pessoa
Candido Junior

Professor EBTT DIAC/CA 23/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 23/09/2022 15:50:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

450674
8e47a18fe5



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 326/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   27 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310,
de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.001837.2022-20, de 11 de setembro de 2022,

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó.

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO
INICIAL

1890861 Alcindo Mariano de Souza Professor EBTT DIAC/CA 05/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 27/09/2022 10:38:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

451305
99c5c8f528



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 327/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   27 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23139.001898.2022-97, de 27 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste campus, para
fiscalizar o contrato e seu(s) respectivo(s) termo(s) aditivo(s), conforme especificado no quadro a seguir.

Servidor (Fiscal) / Matrícula N° do Contrato Empresa CNPJ

Ary Torres de Araújo Neto (Mat. 1836860)
178/2022

ANDRADE E REIS ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA

26.546.971/0001-25

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 27/09/2022 12:13:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

451396
ece0393d54



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 328/2022 - DG/CA/RE/IFRN   

   4 de outubro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
310, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001633.2022-99, de 11 de agosto de 2022.

R E S O L V E:     

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 12 de outubro de 2022, da
Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao
período de avaliação de 12 de outubro de 2020 a 11 de outubro de 2022, ao servidor José Henrique Batista
Lima, Matrícula SIAPE nº 1694728, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó,
ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei
nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MAX MILLER DA SILVEIRA
Diretor-Geral do Campus Caicó

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Max Miller da SilveiraMax Miller da Silveira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CADIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CA , em 04/10/2022 10:09:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

453125
2072c68227



Usuário logado:
Rodrigo Ferreira 
Órgão:
CA - Campus Caicó

CAMPUS CAICÓ (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 
PERIODO DE 01/09/2022 A 30/09/2022 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000775/22-
1C

JONAS
DAMASCENO
BATISTA DE
ARAUJO

CA IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

05/09/2022 05/09/2022 Caicó
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

05/09/2022 05/09/2022 Natal (RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 170,51 0,00 170,51

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 149,69

001122/22

MARIA
EDUARDA
DA COSTA
ANDRADE

CA IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

31/08/2022 01/09/2022 Ipanguaçu
(RN)

Caicó
(RN)

Veículo
Oficial

1,0 300,90 0,00 300,90

01/09/2022 01/09/2022 Caicó
(RN)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 451,35 0,00 451,35

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 409,71

001173/22

CAMILO
SOARES DE
MEDEIROS
JUNIOR

CA IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

22/09/2022 23/09/2022 Caicó
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

1,0 341,02 0,00 341,02

23/09/2022 23/09/2022 Natal (RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 87,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 424,25

001182/22
MARCOS
BATISTA DE
SOUZA

CA IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

22/09/2022 23/09/2022 Caicó
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

1,0 341,02 0,00 341,02

23/09/2022 23/09/2022 Natal (RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 67,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 444,01

001194/22

ADAIR
DIVINO
SILVA
BADARO

CA IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

21/09/2022 22/09/2022 Caicó
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

1,0 341,02 0,00 341,02

22/09/2022 22/09/2022 Natal (RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 469,89

001195/22
JORGE LUIZ
FERREIRA
RABELO

CA IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

21/09/2022 22/09/2022 Caicó
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

1,0 341,02 0,00 341,02

22/09/2022 22/09/2022 Natal (RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 469,89



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001251/22
FABIO
ALVARO
DANTAS

CA IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

23/09/2022 23/09/2022 Caicó
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

23/09/2022 23/09/2022 Natal (RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 170,51 0,00 170,51

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 58,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 111,56

001299/22
ANA
LARISSA DA
SILVEIRA

CA IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

30/09/2022 30/09/2022
Caicó
(RN)

Currais
Novos
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

30/09/2022 30/09/2022
Currais
Novos
(RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001300/22
GLADSON
JOSE DE
AZEVEDO

CA IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

30/09/2022 30/09/2022
Caicó
(RN)

Currais
Novos
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

30/09/2022 30/09/2022
Currais
Novos
(RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 44,66 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 105,79

Sub-Total Geral 9,5 3.139,39 0,00 3.139,39

Total (R$) 2.714,42



 
 

 
 

 
 
 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

setembro/2022 

Servidor Matricula 
Data de 
Início 

Data de 
Término 

Afastamento 

Tatiana Ribeiro Ferreira (1859860) 1859860 26/09/2022 28/09/2022 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Katia Simonne Oliveira Dias 
(1886850) 

1886850 15/08/2022 13/09/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Alan Jones Lira de Melo (1940119) 1940119 31/01/2022 31/07/2025 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Moally Janne de Brito Soares 
Medeiros (1857755) 

1857755 05/09/2022 06/09/2022 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de 
Medeiros (1855961) 

1855961 15/08/2022 23/09/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Felipe Garcia de Medeiros 
(1924598) 

1924598 27/12/2021 30/04/2025 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Joao Carlos Soares de Melo 
(1996988) 

1996988 17/08/2022 30/09/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Mirelly Karolinny de Melo Meireles 
(1734433) 

1734433 18/05/2022 30/06/2025 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Dulcia de Medeiros Brito (2264790) 2264790 22/08/2022 20/09/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Layla de Brito Mendes (1200329) 1200329 11/11/2019 16/06/2023 
0012 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus 
Limitado - EST 

Sandra Maria de Assis (1823238) 1823238 02/07/2021 15/06/2023 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Aflania Dantas Diniz de Lima 
(1066192) 

1066192 31/07/2022 13/09/2022 
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Rubens Capistrano de Araujo 
(1857698) 

1857698 20/09/2022 24/09/2022 0086 - Lic. Paternidade - EST 

Rubens Capistrano de Araujo 
(1857698) 

1857698 25/09/2022 09/10/2022 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST 

Breno Mariz Batista de Araujo 
(1319272) 

1319272 26/09/2022 27/10/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Carlos Helaidio Chaves da Costa 
(1677639) 

1677639 14/06/2021 08/03/2025 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Cynara Tercia Martins Borges 
(1672955) 

1672955 22/08/2022 20/09/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 27/09/2022 11/10/2022 
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Suely Soares da Nobrega 
(1694426) 

1694426 29/09/2022 30/09/2022 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Luana Carvalho Araujo Pavao 
(3957598) 

3957598 21/09/2022 23/09/2022 
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Luana Carvalho Araujo Pavao 
(3957598) 

3957598 02/09/2022 02/09/2022 
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Vinicius Gomes de Morais 
(3237845) 

3237845 25/05/2022 04/10/2023 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Cleiton da Silva Medeiros 
(1530568) 

1530568 26/09/2022 24/12/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
 

CAMPUS CAICÓ 
Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 
 
 


